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Уважаемые коллеги!

ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда России направляет для ознакомления и 
использования в работе письмо Федеральной таможенной службы (далее -  ФТС 
России) от 8 сентября 2023 года № 03-268/52178.

Одновременно, в целях своевременного установления пенсионерам 
таможенных органов Российской Федерации к пенсиям за выслугу лет надбавок и 
увеличений, просим вас направлять в подразделения пенсионной службы ФТС 
России выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом на 
бумажном носителе или рассмотреть вопрос о возможности своевременного 
информирования данных подразделений о размещении во ФГИС ФРИ сведений о 
признании инвалидами граждан, проходивших службу в таможенных органов 
Российской Федерации.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

И.о. руководителя экспертных составов _
Федерального бюро -  заместитель руководителя С.М. Петров

Дружинин Д.И.
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О направлении информации

Руководителю -  главному 
федеральному эксперту по медико­
социальной экспертизе 
федерального государственного 
бюджетного учреждения 
«Федеральное бюро медико- 
социальной экспертизы» 
Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации

Дымочке М.А.

ул. Ивана Сусанина, д. 3, Москва, 
127486

Уважаемый Михаил Анатольевич!

Пенсионное обеспечение граждан, проходивших службу в таможенных 
органах, и членов их семей осуществляется в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, 
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, 
Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их 
семей» (далее -  Закон РФ № 4468-1), действие которого распространено на 
сотрудников таможенных органов статьей 50 Федерального закона от 21 июля 
1997 г. № 114-ФЗ <<0 службе в таможенных органах Российской Федерации».

Согласно Закону РФ № 4468-1 к пенсии за выслугу лет, назначаемой лицам, 
являющимся инвалидами I группы, начисляются надбавки, также Законом РФ 
№ 4468-1 предусмотрены увеличения размеров пенсий за выслугу лет инвалидам.

Указанные надбавки и увеличения начисляются к пенсии за выслугу лет при 
наличии в пенсионном деле выписки из акта освидетельствования гражданина, 
признанного инвалидом, выдаваемой федеральными государственными 
учреждениями медико-социальной экспертизы (далее -  выписка).

Пунктом 2 приказа Минздравсоцразвития России от 24,11.2010 № 1031н 
«О формах справки, подтверждающей факт 
выписки из акта освидетельствования 1раж дани^а^д^рш нг^о 1̂ :»^ЙйШйЙШ^РГОЗЫЙ
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экспертизы, и порядке их составления» (далее -  приказ Минздравсоцразвития 
России от 24.11,2010 № 1031 н) установлено, что:

до 1 января 2022 г. выписка, составляется на бумажном носителе и (или) в 
форме электронного документа;

с 1 января 2022 г. выписка, составляется исключительно в форме 
электронного документа.

В соответствии с пунктом 7 Порядка составления форм справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности, и выписки из акта 
освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, выдаваемых 
федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, 
утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 24.11.2010 № 1031 н, 
выписка в 3-дневный срок со дня принятия решения о признании гражданина 
инвалидом направляется соответствующим бюро (главным бюро, Федеральным 
бюро медико-социальной экспертизы) в орган, осуществляющий его пенсионное 
обеспечение, на бумажном носителе и/или в форме электронного документа в 
порядке, установленном Правилами формирования и ведения федерального 
реестра инвалидов и использования содержащихся в нем сведений, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 
июля 2016 г. N 674 «О формировании и ведении федерального реестра инвалидов 
и об использовании содержащихся в нем сведений» посредством размещения 
соответствующих сведений в федеральной государственной информационной 
системе «Федеральный реестр инвалидов».

Подразделения пенсионной службы ФТС России подключены к 
федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 
инвалидов» (далее -  ФГИС ФРИ),

В связи с тем, что на учете в пенсионной службе ФТС России состоят более 
32 тыс. пенсионеров таможенных органов Российской Федерации, возможности в 
онлайн-режиме контролировать размещение выписок, составленных в форме 
электронного документа, не имеется, что ведет к высокому риску образования 
недоплат пенсий за выслугу лет, исчисленных с учетом надбавок и увеличений.

В свою очередь поступление указанных выписок на бумажном носителе 
позволяет своевременно устанавливать пенсионерам таможенных органов 
Российской Федерации к пенсиям за выслугу соответствующие надбавки и 
увеличений.

В связи с изложенным Финансово-экономическое управление просит 
рассмотреть вопрос направления в подразделения пенсионной службы 
ФТС России по месту получения пенсии выписок на бумажном носителе либо 
информирования подразделений пенсионной службы ФТС России о размещении в
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ФГИС ФРИ соответствующих сведений в отношении пенсионеров таможенных 
органов Российской Федерации.

Одновременно сообщаем, в подразделения пенсионной службы ФТС России 
в течение 2022 и 2023 годов продолжают поступать выписки на бумажном 
носителе по отдельным пенсионерам таможенных органов Российской 
Федерации.

О принятом решении просим проинформировать Финансово-экономическое 
управление.

. Зайцев ‘

Заместитель начальника управления |-  
начальник пенсионной службы \ 
Финансово-экономического

Жезлова Ирина Александровна 
(495) 604 57 84




